tendiente a la adquisición de una propiedad para la Defensoría Pública Oficial ante el Juzgado Federal de 
Primera Instancia de Bariloche (actualmente Unidad de defensa pública de la ciudad de San Carlos de 
Bariloche), en la ciudad homónima, provincia de Río Negro, por la suma de pesos setecientos veintinueve 

millones novecientos ochenta mil ($ 729.980.000,00.-) equivalente a la suma de dólares estadounidenses 
seiscientos ochenta mil (U$S 680.000,00.-) conforme tipo de cambio vendedor establecido por el Banco de 
la Nación Argentina para el Mercado Libre de Cambios “Valor Hoy” vigente al día 31 de enero de 2025, que 
ascendía a la suma de $1.073,50 por cada dólar estadounidense, en razón del inmueble, más la suma de pesos 
veintinueve millones ciento noventa y nueve mil doscientos ($ 29.199.200,00.-) equivalentes a la suma de 
dólares estadounidenses veintisiete mil doscientos (U$S 27.200,00.-) en concepto comisión inmobiliaria, en 
caso de corresponder.

I.2. Dicho llamado fue difundido según lo estipulado en los artículos 58, incisos b) y e), 60 y 62 del RCMPD 
y en el artículo 8 del “Manual”.

I.3. Del Acta de Apertura Nº 20/2025 (IF-2025-00028379-MPD-DGAD#MPD), del 12 de mayo de 2025,

[...]

precedentes, a juicio de esta Comisión, la Oferente Única resulta admisible”.

I.7.2. En base a las conclusiones descriptas precedentemente, preadjudicó la presente contratación a 
“RUBEN OMAR MARIGO” (oferente único) por la suma de dólares estadounidenses doscientos treinta y 
cuatro mil ciento cincuenta (U$S 234.150,00.-) y una comisión inmobiliaria a favor del Sr. Néstor Alejandro 
Ferrara por la suma de dólares estadounidenses nueve mil trescientos sesenta y seis (U$S 9.366,00.-).

Por consiguiente, el importe total de la preadjudicación ascendió a la suma de dólares estadounidenses 
doscientos cuarenta y tres mil quinientos dieciséis (U$S 243.516,00.-).

I.8. El Acta de Preadjudicación fue notificada al oferente (IF-2025-00067496-MPD-DGAD#MPD), 
publicada en el Boletín Oficial de la República Argentina (IF-2025-00067351-MPD-DGAD#MPD), en la 
página web de este Ministerio Público de la Defensa (IF-2025-00067353-MPD-DGAD#MPD) y en la

[...]

Banco de la Nación Argentina, del 22 de octubre de 2025, relativo al inmueble preadjudicado por la 
Comisión de Preadjudicaciones interviniente, sito en la calle Salta Nº 355 de la ciudad de San Carlos de 
Bariloche, provincia de Río Negro.

En dicho informe consta que el inmueble ofrecido tiene un valor asignado de pesos cuatrocientos cincuenta y 
ocho millones ($ 458.000.000,00.-).

De esta manera, se dio cabal cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 32 del RCMPD.

I.10. Con posterioridad, tomó intervención el Departamento de Compras y Contrataciones que, mediante IF-
2025-00067713-MPD-DGAD#MPD e IF-2025-00071671-MPD-DGAD#MPD, propuso que se adjudique el

[...]

2025-00056131-MPD-DGAD#MPD, que existe disponibilidad presupuestaria en el presente ejercicio fiscal, 
a nivel fuente de financiamiento para afrontar el gasto demandado.

Por ello, atento a lo dispuesto en el artículo 4 del “Manual”, imputó y afectó la suma de pesos trescientos 

cincuenta y seis millones setecientos cincuenta mil novecientos cuarenta ($ 356.750.940,00.-) al ejercicio 
2025, tal como se desprende de la constancia de afectación preventiva Nº 155 del ejercicio 2025, en estado 
“Autorizado” (embebida en el informe aludido).

Finalmente, dejó asentado que el informe referido reemplaza al IF-2025-00002989-MPD-DGAD#MPD.